(1) MANSI 3, 924.

Duodecim libri prophetarum, Esaias, Ieremias, Daniel, Ezechiel, Tobias, Iudith, Hester, Hesdrae libri duo, Machabaeorum libri duo.

Novi autem Testamenti : Evangeliorum libri quatuor, Actus 12 Apostolorum liber unus, Pauli Apostoli epistolae tredecim, eiusdem ad Hebraeos una, Petri duae, Ioannis tres, Iacobi una, Iudea una, Apocalypsis Ioannis.

Ita ut de confirmando isto canone transmarina Ecclesia consulatur. Liceat etiam legi passiones Martyrum, cum anniversarii dies eorum celebrantur. 13

Idem canon tribuitur etiam Concilio Carthaginensi quod dicitur tertium, a. 397, et repetitus est a Concilio Carthaginensi (canon 29), a. 419 (¹), cum hoc tamen discrimine, quod loco « Pauli Apostoli epistolae tredecim, ejusdem ad Hebraeos una », dicatur: « epistolae Pauli numero quatuordecim ». In eodem Concilio, post verba « Apocalypsis Joannis », sequens additur conclusio loco praecedentis : 14

Hoc etiam fratri et consacerdoti nostro sancto Bonifacio, urbis 15 Romae episcopo, vel aliis earum partium episcopis pro confirmando isto canone innotescat, quia a Patribus ita accepimus in Ecclesia legendum.

S. INNOCENTIUS I 401-417

(Ex epistola « Consulenti tibi » ad Exsuperium Episc. Tolosanum, 20 Febr. 405) (²).

... Qui vero libri recipientur in canone, brevis annexus ostendit. Haec sunt quae desiderata moneri voce voluisti: Moysi libri quinque, id est, Genesis, Exodi, Levitici, Numeri, Deuteronomii et Iesu Nave, Iudicum unus, Regnorum libri quatuor, simul et Ruth, Prophetarum libri sexdecim, Salomonis libri quinque, Psalterium. Item historiarum, Job liber unus, Tobi liber unus, Esther unus, Iudith unus, Machabaeorum duo, Esdrae duo, Paralipomenon libri duo. Item Novi Testamenti : Evangeliorum libri quatuor, Pauli Apostoli epistolae quatuordecim, epistolae Ioannis tres, epistolae Petri duae, epistola Iudea, epistola Iacobi, Actus Apostolorum, Apocalypsis Ioannis. 16

(¹) MANSI 3, 891; 4, 430.

(²) ML 20, 501.

- 17 Cetera autem, quae vel sub nomine Mathiae sive Iacobi minoris, vel sub nomine Petri et Ioannis, qui a quodam Leucio scripta sunt (vel sub nomine Andreeae, quae a Nexocharide et Leonida philosophis) vel sub nomine Thomae, et si qua sunt alia, non solum repudianda, verum etiam noveris esse damnanda.
-

S. LEO I 440-461

Epistola 82, ad Marcianum Augustum, 23 Apr. 451 (¹)

- 18 1. . . Et cum ab evangelica apostolicaque doctrina ne uno quidem verbo liceat dissidere, aut aliter de Scripturis divinis sapere, quam beati Apostoli et Patres nostri didicerunt atque docuerunt, nunc demum indisciplinatae moventur et impiae quaestiones, quas olim mox ut eas per apta sibi corda diabolus excitavit, per discipulos veritatis Spiritus Sanctus extinxit.
-

S. GELASIUS 492-496

Decretum quod dicitur Gelasii

sed tribuitur etiam S. Damaso et Hormisdae, Pontificibus (²)

- 19 Nunc vero de Scripturis divinis agendum est, quid universalis catholica Ecclesia teneat et quid vitari debeat.

Incipit ordo Veteris Testamenti. Genesis liber unus. Exodus 1. I, Leviticus 1. I, Numeri 1. I, Deuteronomium 1. I, Iesu Nave 1. I, Iudicum 1. I, Ruth 1. I, Regum libri IV, Paralipomenon libri II, Psalterium 1. I, Salomonis libri III; Proverbia 1. I, Ecclesiastes 1. I, Cantica Canticorum 1. I; item Sapientiae 1. I, Ecclesiasticus 1. I.

Incipit ordo Prophetarum. Esaiae 1. I, Hieremiae 1. I, cum uno Baruch, item cum lamentationibus suis, Ezechielis 1. I, Danielis 1. I, Ioel 1. I, Abdiae 1. I, Oseae 1. I, Amos 1. I, Michaeas 1. I, Ionae 1. I, Nahum 1. I, Abbacuc 1. I, Sophoniae 1. I, Aggaei 1. I, Zachariae 1. I, Malachiae 1. I.

(¹) MANSI 6, 113; ML 54, 918.

(²) ML 19, 790 ss.; cf. 59, 157 ss.; MANSI 8, 145 ss.

Item ordo historiarum. Iob. l. I, Tobiae l. I, Iudith l. I, Hester l. I, Esdrae l. I, Machabaeorum libri II.

Item ordo scripturarum Novi Testamenti quas sancta et catholicæ suscipit Ecclesia. Evangelium secundum Matthæum l. I, secundum Marcum l. I, secundum Lucam l. I, secundum Ioannem l. I. 20

Epistolæ Pauli numero quatuordecim. Ad Romanos una, ad Corinthios duae, ad Ephesios una, ad Thessalonicenses duae, ad Galatas una, ad Philippenses una, ad Colossenses una, ad Timotheum duae, ad Titum una, ad Philemonem una, ad H̄braeos una.

Item Apocalypsis Ioannis Apostoli l. I. Actus Apostolorum l. I.

Item Epistolæ Canonicae numero septem. Petri Apostoli epistolæ duae, Iacobi Apostoli ep. una, Ioannis Apostoli ep. una, alterius Ioannis presbyteri ep. duae, Iudæe Zelotes ep. una.

Antiqua regula fidei,

quæ passim « Symbolum Concilii Toletani I » dicitur, saec. V ⁽¹⁾

Canon 8. Si quis dixerit vel crediderit, alterum Deum esse 21 priscae legis, alterum evangeliorum, anathema sit...

Canon 12. Si quis dixerit vel crediderit, alias scripturas præter quas Ecclesia catholica recipit, in auctoritate habendas vel esse 22 venerandas, anathema sit.

Statuta Ecclesiae Antiqua saec. V-VI

De eo qui ordinandus est episcopus dicitur :

Quaerendum etiam ab eo, si novi et veteris testamenti, id est, 23 legis et prophetarum, et apostolorum unum eundemque credat auctorem et Deum.

HONORIUS 625-638

Concilium Toletanum IV 633

Capitulum 17. Apocalypsim librum multorum Conciliorum 24 auctoritas et synodica sanctorum praesulum Romanorum decreta Ioannis evangelistæ esse perscribunt, et inter divinos libros reci-

⁽¹⁾ MANSI 3, 1003 s.

⁽²⁾ MANSI 3, 950; cf. ML 56, 880.

⁽³⁾ MANSI 10, 624.

piendum constituerunt, et quamplurimi sunt qui ejus auctoritatem non recipiunt atque in Ecclesia Dei praedicare contemnunt. Si quis eum deinceps aut non receperit, aut a Pascha usque ad Pentecosten missarum tempore in ecclesia non praedicaverit, excommunicationis sententiam habebit.

LEO IV 847-855

Concilium Meldense, 17 Iunii 847 (⁴)

25 *Canon 34.* Ut canonum statuta sine praeiudicio ab omnibus custodiantur, et nemo in actionibus vel iudiciis ecclesiasticis, suo sensu, sed eorum auctoritate ducatur. In exponendis etiam vel praedicandis divinis Scripturis, sanctorum catholicorum et probatissimorum Patrum sensum quisque sequatur, in quorum scriptis, ut beatus dicit Hieronymus, fidei veritas non vacillet. Sed et qui in suis monasteriis religiose residere debent, et vocum novitates, et ut innotescant studio proferre satagunt, acerrime ut praesumptores arguantur et comprimantur.

S. LEO IX 1048-1054

Epistola 101 ad Petrum Episcopum Antiochenum, 1053 (²)

26 Credo etiam novi et veteris testamenti, legis et prophetarum et apostolorum unum esse auctorem Deum et Dominum omnipotentem.

INNOCENTIUS III 1198-1216

Professio fidei Durando de Osca et sociis eius praescripta (ex ep. « Eius exemplo » ad archiepiscopum Terraconensem, 18 Decembris 1208) (³).

27 Novi et Veteris Testamenti unum eundemque auctorem credimus esse Deum, qui in Trinitate, ut dictum est, permanens, de nihilo cuncta creavit.

(¹) MANSI 14, 826.

(²) MANSI 19, 662 s.; ML 143, 772; JAFFÉ 1², 4297.

(³) ML 215, 1510,

GREGORIUS X 1271-1276**Concilium Lugdunense II, oecumenicum XIV, a. 1274****Professio fidei Michaelis Palaeologi (¹)***In Concilio Lugdunensi II Gregorio X oblata*

... Πιστεύομεν δὲ τῆς νέας καὶ τῆς παλαιᾶς διαθήκης, τοῦ 28 νόμου καὶ τῶν προφητῶν καὶ ἀποστόλων, ἣντα ἀρχηγὸν εἶναι θεὸν καὶ κύριον παντοδύναμον.

... Credimus etiam Novi et Veteris Testamenti, Legis, ac 28 Prophetarum et Apostolorum, unum esse auctorem Deum ac Dominum Omnipotentem.

IOANNES XXII 1316-1334**Constitutio « Cum inter nonnullos », 13 Nov. 1323 (²)**

Cum inter nonnullos viros scholasticos saepe contingat in dubium revocari, utrum pertinaciter affirmare Redemptorem nostrum ac Dominum Iesum Christum, eiusque Apostolos in speciali non habuisse aliqua, nec in communi etiam, haereticum sit censendum, diversa et adversa etiam sententibus circa illud: Nos, huic concertationi finem imponere cupientes, assertionem huiusmodi pertinacem, cum Scripturae sacrae, quae in plerisque locis ipsos nonnulla habuisse asserit, contradicat expresse, ipsamque Scripturam sacram, per quam utique fidei orthodoxae probantur articuli, quoad praemissa fermentum aperte supponat continere mendacii, ac per consequens, quantum in ea est, eius in totum fidem evacuans, fidem catholicam reddat, eius probationem adimens, dubiam et incertam, deinceps erroneam fore censendam et haereticam, de fratum nostrorum consilio hoc perpetuo declaramus edicto.